
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 

di miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle norme di prevenzione 

incendi e funzionalizzazione della sede Palazzo Rio Nuovo, Dorsoduro 3488/u, 30123 

VENEZIA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. Assestamento del Quadro 

Economico Generale. 

CUP: H72B22003740005 – CIG: 9771084997 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI  gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19/1/2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 434/2023 prot. n. 106408 del 10/05/2023 di 

autorizzazione all’avvio della procedura di gara in oggetto; 
 
VISTI  il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, lo schema del 

disciplinare di incarico e relativi allegati; 

 

DATO ATTO  - che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 05/07/2023 alle ore 12:00;  

- che entro il summenzionato termine di presentazione delle offerte, sono 
pervenute, attraverso la piattaforma telematica delle gare in uso all’Ateneo, 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- Incide Engineering (capogruppo), Consorzio di progettazione 

ass.prof.(mandante), Prot. n.160420 del 30/06/2023; 

- Debiasioprogetti Srl (capogruppo), Contec Srl Cons. Tec, e servizi ingegneria 

(mandante), Caffini Engineering (mandante), Arch. Vittorio Spigai (mandante), 

Ing. Carlo Gallina (mandante), Arch. Alessio Casamassima (mandante), +MA 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Srl (mandante), Cincotto Adriano (mandante), TIS Engineering (mandante), 

Prot. n. 166316 del 07/05/2023;  

- Vio Giovanni (capogruppo), Paolo Marzi e Giorgio Todeschini Ingegneri 

Associati (mandante), R-STRUCT Engineering Srl  (mandante), R Consulting 

di Eros Rangoni (mandante), MEP ENGINEERING DI ALBERTO RUNFO 

(mandante), Ing. Roberto Zanardo (mandante), Ing. Giovanni Marchetto 

(mandante), MR ENERGY SYSTEMS SRL (mandante), Prot. n. 166230 del 

05/07/2023; 

- DFP ENGINEERING SRL (capogruppo), Iconia Ingegneria Civile Srl 

(mandante), Energo Srl (mandante), Prot. 166457 del 05/07/2023; 

- Mar Giovanna (capogruppo), MANENS Spa (mandante), Studio Associato 

Duebarradue (mandante), Prot. 166424 del 05/07/2023; 

- BS PROGETTI Srl (capogruppo), Studio Protecno Srl (mandante), Prot. 165815 

del 04/07/2023; 

- Sinergo Spa (capogruppo), STRUTTURA Srl (mandante), Arch. Elisa Sirombo 

(mandante), Prot. 166454 del 05/07/2023; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche pervenute; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 21 del disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice è 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è 
composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto; 

 
CONSIDERATA  la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il 

personale dotato di adeguate competenze professionali per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche relative alla gara in oggetto, nel rispetto del principio 
di rotazione delle nomine; 

 
VERIFICATO     che tra il personale dell’Ateneo – eccetto il Dirigente A.S.I.A. Ing. Tiziano Pompele 

e l’Arch. Diletta Perini dell’Ufficio Manutenzione Edifici - nessun tecnico, con 
adeguate competenze, risulta disponibile ad assumere il ruolo di membro della 
Commissione per la valutazione delle offerte relative alla gara in oggetto, anche alla 
luce degli impegni già assunti e delle relative scadenze da rispettare, e tenuto altresì 
conto della necessità di garantire la rotazione dei commissari con l’apporto di elevate 
e professionalità esterne; 

 
VISTO  il provvedimento dell’Università di Padova, assunto al nostro prot. al n. 99786 del 

27.04.2023, con il quale l’arch. Giuseppe Olivi, Dirigente dell’Area Edilizia e 
sicurezza dell’Università di Padova, è stato autorizzato a svolgere l'incarico 
(retribuito) di membro della Commissione giudicatrice della procedura aperta 
telematica per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi e funzionalizzazione della sede Palazzo Rio Nuovo, Dorsoduro 3488/u, 
30123”; 

 
ACCERTATA la disponibilità dell’arch. Giuseppe Olivi, Dirigente dell’Area Edilizia e sicurezza 

dell’Università di Padova, ad accettare la nomina di membro della commissione 
giudicatrice della gara in oggetto a fronte di un compenso “lordo percipiente” 
concordato di € 11.175,00 comprensivo di eventuali spese di trasferta, determinato 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

ai sensi del Decreto del 12 febbraio 2018, emanato dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
“Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e relativi compensi”; 

 
VERIFICATO che l’arch. Giuseppe Olivi dispone delle necessarie competenze professionali per 

assumere l’incarico di componente della Commissione giudicatrice; 
 
CONSIDERATO  che l’ing. Tiziano Pompele, Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti (ASIA) 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, l’arch. Giuseppe Olivi, Dirigente dell’Area 
Edilizia e sicurezza dell’Università di Padova e l’arch. Diletta Perini funzionario 
dell’ufficio Manutenzione Edifici (ASIA) dell’Università Ca’ Foscari Venezia hanno le 
competenze specialistiche per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
relative alla gara in oggetto; 

 
ACQUISITI  i curricula dell’ing. Tiziano Pompele, dell’arch. Giuseppe Olivi e dell’arch. Diletta 

Perini; 
 
ACQUISITA  la disponibilità degli interessati ad accettare l’incarico proposto; 
 
ACQUISITE  le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e assunte al prot. n. 167464 del 06/07/2023 (arch. Giuseppe Olivi), 
prot. n. 0166910 del 05.07.2023 (ing. Tiziano Pompele), prot. n. 167598 del 
06.07.2023 (arch. Diletta Perini), prot. n.167963 del 06.07.2023 (dott.ssa Lucia 
Diglio) e prot. n. 166908 del 05.07.2023 (dott.ssa Elisabetta Zentil); 

 
DATO ATTO  che l’ing. Tiziano Pompele (prot. n. 166911 del 05.07.2023), l’arch. Giuseppe Olivi 

(prot. n. 167451 del 06.07.2023), l’arch. Diletta Perini (prot. 167597 del 06.07.2023), 
la dott.ssa Lucia Diglio (prot. 167965 del 06.07.2023) e la dott.ssa Elisabetta Zentil 
(prot. n. 166903 del 05.07.2023) hanno dichiarato l’insussistenza delle cause 
ostative alla nomina a componente e segretario della Commissione giudicatrice; 

 
CONSIDERATO che, dato il costo lordo percipiente per il commissario esterno arch. Giuseppe Olivi, 

pari ad € 11.175,00, il costo totale a carico dell’Università è stimato in € 13.925,60; 
 
VERIFICATA la disponibilità del QEG di progetto, così come assestato senza variazione di spesa 

complessiva nell’allegato 1 al presente Decreto, a valere sui fondi della 
UA.A.AC.ASIA., progetto “ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR”, voce COAN 
A.A.01.02.07 “Immob. materiali in corso e acconti”, dell’esercizio 2023; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente ed ai regolamenti 

di Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1  Di assestare il Quadro Economico Generale dell’intervento senza variazione di 
spesa complessiva così come riportato nell’allegato 1 al presente decreto. 

 
Art. 2  Di nominare, per l’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate, la 

seguente Commissione giudicatrice: 
- ing. Tiziano Pompele   PRESIDENTE; 
- arch. Giuseppe Olivi   COMPONENTE; 
- arch. Diletta Perini   COMPONENTE. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Assume la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Lucia Diglio dell’Ufficio 
Acquisti e assume funzione di segretario verbalizzante supplente la dott.ssa 
Elisabetta Zentil dell’Ufficio Acquisti. 
 

Art. 3  All’arch. Giuseppe Olivi sarà riconosciuto un compenso “lordo percipiente" di € 
11.175,00 comprensivo di eventuali spese di trasferta. Il costo totale a carico 
dell’Ateneo, di € 13.925,60 per compenso al commissario esterno graverà sui fondi 
del QEG di progetto alla voce b9 “Spese per commissioni giudicatrici”, della 
UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR”, voce COAN 
A.A.01.02.07 “Immob. materiali in corso e acconti”, dell’esercizio 2023. 

 
Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 
 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ing. Diego Spolaor 
 



ALLEGATO 1)

Sede Palazzo Rio Nuovo, Dorsoduro 3488/u, 30123 VENEZIA
Lavori di miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e funzionalizzazione della sede

QUADRO ECONOMICO GENERALE

DDG n. 434 prot. 106408
del 10/05/2023 Assestamento Variazione

A) LAVORI Importo Importo Importo

€ 3.069.000,00 € 3.069.000,00 € 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

€ 1.647.816,00 € 1.647.816,00 € 0,00

TOTALE € 4.716.816,00 € 4.716.816,00 € 0,00

Finanziamento: proge�o "ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR" Voce COAN A.A.01.02.07.01 - "Immob. materiali in corso ed accon�"

a.1 Lavori € 2.950.961,54 € 2.950.961,54 € 0,00
a.2 Oneri sicurezza € 118.038,46 € 118.038,46 € 0,00

Sommano

b.1 Lavori in economia € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.2 Rilievi accertamen� ed indagini € 22.000,00 € 22.000,00 € 0,00
b.3 Allacciamen� ai pubblici servizi € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00
b.4 Imprevis� € 265.300,00 € 253.885,57
b.5 Acquisizione aree o immobili e per�nen� indennizzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.6 Accantonamento (art. 29 DL n. 4 del 27/01/2022) € 30.690,00 € 30.690,00 € 0,00
b.7 Spese tecniche proge�azione defini�va, esecu�va, Direzione Lavori, Coordinamento

sicurezza,  incen�vi art. 113 D. Lgs. 50/16 € 660.000,00 € 660.000,00 € 0,00
b.8 Spese per a�vità tecnico amministra�ve connesse alla proge�azione (oneri per

validazione proge�o) € 33.500,00 € 33.500,00 € 0,00
b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 13.925,60 € 13.925,60
b.10 Spese per pubblicità € 2.500,00 € 2.500,00 € 0,00
b.11 Spese per accertamen� di laboratorio, verifiche tecniche, collaudo € 55.500,00 € 55.500,00 € 0,00
b.12 Arredi € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.13 IVA e oneri per cassa di previdenza € 577.326,00 € 574.814,83

Sommano

-€ 11.414,43

-€ 2.511,17


		2023-07-07T13:56:09+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




